Quisquis es; aut aliquid corpore plaris habe.
 Dextera præcipue capit indulgentia mentes;
 Asperitas odium sævaque bella movet.
 Odimus accipitrem, qui semper vivit in armis,
 Et pavidum solitos in pecus ire Iupos.
 At caret insidiis hominum, quia mitis, hirundo,
 Quasque colat turres Chaonis ales habet.
 Este procul, lites, et amaræ prælia linguæ;
 Dulcibus est verbis mollis alendus amor.
 Lite fugent nuptæque viros nuptasque mariti,
 Inque vicem credant res sibi semper agi.
 Hoc decet uxores, dos est uxoria lites.
 Audiat optatos semper amica sonos.
 Non legis jussu lectum venistis in unum;
 Fungitur in vobis munere legis amor.
 Blanditias molles auremque juvantia verba
 Affer, ut adventu læta sit illa tuo.
 Non ego divitibus venio præceptor amoris;
 Nil opus est illi, qui dabit, arte mea.
 Secum habet ingenium, qui, cum libet, « Accipe » dicit.
 Cedimus; inventis plus placet ille meis.
 Pauperibus vates ego sum, quia pauper amavi.

j'ai aimé. Ne pouvant donner des cadeaux, je donnais des vers. Mais que l'homme pauvre soit circonspect dans ses amours! Qu'il craigne de médire, et sache supporter bien des choses que ne supporterait pas le riche. Je me rappelle que dans un moment de mauvaise humeur, je mis en désordre la chevelure de ma maîtresse. Hélas! que cet emportement me coûta de beaux jours! Je ne m'aperçus pas, et je ne le crois pas même encore, que j'avais déchiré sa robe; mais elle le prétendit, et mon argent paya ma sottise.

O vous! qui m'écoutez, plus sages que votre maître, ne tombez pas dans la même faute, et craignez-en les suites ruineuses. Soyez en guerre avec le Parthe, mais vivez en paix avec votre amie; appelez à votre aide les jeux et les ris, et tout ce qui peut entretenir l'amour. Votre maîtresse est-elle peu souple et peu traitable, prenez patience et courage, et bientôt elle s'adoucir. Le jeune rameau se courbe sous une main prudente; il se brise si vous faites sur lui l'épreuve de vos forces. Vous passerez les fleuves à la nage, en cédant au courant; mais vous tenterez en vain de lutter contre le fil de l'eau. On dompte, à force de douceur, le tigre et le lion de Numidie, et c'est aussi par ce moyen qu'on habitue peu à peu le taureau à courber sa tête sous le joug. Fut-il une beauté plus sauvage que l'arcadienne Atalante? Un galant sut pourtant lui plaire, et

Cum dare non possem munera, verba dabam.
 Pauper amet caute, timeat maledicere pauper,
 Multaque divitibus non patiunda ferat.
 Me memini iratum dominæ turbasse capillos:
 Hæc mihi quam multos abstulit ira dies!
 Nec puto, nec sensi tunicam laniasse; sed ipsa
 Dixerat, et pretio est illa redempta meo.
 At vos, si sapitis, vestri peccata magistri
 Effugite, et culpæ damna timete meæ.
 Prælia cum Parthis, cum culta pax sit amica,
 Et jocus et causas quicquid amoris habet.
 Si nec blanda satis, nec erit tibi comis amanti;
 Perfer et obdura: postmodo mitis erit.
 Flectitur obsequio curvatus ab arbore ramus;
 Frangis, si vires experiere tuas.
 Obsequio tranantur aquæ; nec vincere possis
 Flumina, si contra, quam rapit unda, nates.
 Obsequium tigresque domat Numidasque leones;
 Rustica paulatim taurus aratra subit.
 Quid fuit asperius Nonacrina Atalanta?
 Succubuit meritis trux tamen illa viri.
 Sæpe suos casus, nec mitia facta puellæ.